Aliter dicitur
autem totum.

Sed punctum
videtur. Intra
diuisio hinc
punctum hinc.

Secunda et.

Qua ratio
Democ ad
huc inducit
buit.

V A T A B.

V A T

V A T A T

Punctum in
aqua est dual
genitum.

ad nihil aliud est qd actus diuisibilis. Si autem ponatur
est illi vbiq; in linea necesse est qd magnitudo diuidatur
in puncta: sicut nihil aliud in magnitudine materiae
tot, vel totius (sicut aliam lineam) qd diuidatur in nihil
qua nihil erit maius prae diuisione, si vbiq; sit
punctum, quod est diuisio. Et ideo sequitur qd magnitudo
vel fit ex punctis, vel ex totibus partibus lineae,
sive diuisio sit linea, quod in idem tenet. Non enim
secundum puncta, qd hoc, quod est in linea, sit pan-
ctum, vel totum, aut diuisio, si linea fit omnino simul
diuisa. Sed hoc non potest esse, quia sequitur qd solum
vnum punctum esset vbiq; in qualibet parte lineae,
& qd omnes partes lineae non sint continuae de situ
quam vbiq; sit eorum. Immo qd non essent plures
quam vnus, vel plures diuisiones qd vna. Non enim possumus
se habere consequenter, ita qd vnum punctum sit post
sua sequi qd sit tangens secundum vltimam partem, & sic
cunctam alia feceruntur, quia cum sint indivisibiles,
secundum totum conueniuntur, & omnino omnes pun-
cti conueniunt non sicut nisi vnus: & ideo non est possi-
bile qd sit vbiq; per lineam, quia si linea esset diuisibilis
secundum totum sui, & puncta esset obsequia punctis,
posset etiam diuisi secundum consequens punctum, et
esset omnino diuisibilis. Sed hoc est impossibile, quia
non est consequens vel habitum, nec esse quiescit se ha-
bere punctum puncto, vel quodlibet signum signum.
hoc autem punctum in actu nihil aliud est quam actus
in diuisio lineae, aut compositio, sive totus partem si-
ne, unde concedendum est, qd in corporibus sensibilibus
sunt inuicem congregati & segregati: non tamen
indivisibilium corporum, aut ex indivisibilibus omnino
cum impossibilia sequentur, ut in Terio de Caelo
dicitur et. Nunc ita qd diuisio actus in linea sit vbiq;
hoc, contingeret si punctum esset compositum puncto,
quod est impossibile, ut ex dictis patet: sed segregatio
corporum est in aliqua parte & membris, non autem
ex minimis: quae oportet esse indivisibilia. Deinde
cum dicit.

T. 4. 7. et 8.

VAT. 10.

*At simplex perfectissimae generatio, congregatio &
segregatio de se ipse non est, quia admodum honesta
placet: quo & casu quo in continuo fit materiae, al-
terationem esse asserunt. Verum id ipsum est, in quo
per se errant: non cum generatio simplex, atque cor-
ruptio, congregatio & segregatio sit, sed cum ex hoc
in hoc materia sit. At vero, omnia eiusmodi materiae
alterationem esse putant. At in hoc, differunt si-
bi: nam hoc ratione illa materiae, in subiecto existit: si
non cum in hoc sit materia, generatio est vel cor-
ruptio: cum in actibus qd qd, quae per accidentia alia
competant, alteratio.*

A. N. T.

T. c. 10.

*Sed non simplex & perfectissima generatio congregatio-
& segregatio determinata est, ut quidem inuicem
cum vtroque in continuo in continuo est, transiens in
omne, alteratio est. Sed hoc est in quo errant omnia: est
enim generatio simplex & corruptio non congregatio-
ne & separatio, sed quando transmutatur hoc in hoc
totum. At hi autem transmutantur alterationem esse omnino
talem transiens in omne, in hoc autem differunt. In sub-
iecto hoc quidem est secundum rationem, hoc autem si-
cundum materiam. Quomodo quidem generatio in his trans-
mutatio sit: est generatio est & corruptio: quomodo au-
tem in partibus & sicut in accidentibus, alteratio.*

Generatio
& alteratio
quo fit al-
teratio.

Solut secundam rationem. Dico, per interem-
pionem. Et primo interem- generationem simplicem &
corruptionem esse congregationem & segregationem,
ut Democ. ex altitudine. Secundo ostendit consequen-
ter ad quod potest verificari dictum Democ. qd Se-
gregata autem. Dicit ergo primo: quod non est illa
dicendum, sicut quidam dicunt, qd simpliciter se per
fice generatio sit per congregationem, corruptio au-
tem per segregationem: & quod omnis transmutatio,
quae in aliquo permanente, scilicet non congregatio
nec segregatio, sit alteratio. Credendum enim hoc acci-
dere in vbiq; naturalibus, sicut accidit in domo, vel
naui, & in huiusmodi: quorum forma consistit in con-
positione vel ordine. non enim firmi nisi per congre-
gationem partium, neque corruptio nisi per segre-
gationem: quae quae autem alia transmutatio acci-
dit praeter solutionem continui, alteratio est. Hoc ergo
est ex quo procedit ista fallacia. Et enim generatio &
corruptio in se naturalibus, quorum forma non est
positio & ordo, non quidem per congregationem & se-
gregationem, sed quae sit transmutatio ex hoc toto,
non diuisio in partes, in hoc totum, quasi non con-
gregatio ex aliquibus partibus. Sed Antiqui philoso-
phi parabant omnem talem transmutationem, quae sit
aliquo toto integro manente, esse alterationem: quod
quidem non est verum, quandoque enim potest esse
simplex generatio, & quomodoque alteratio. sed in hoc
differunt: quia in subiecto aliquo est hoc quidem se-
cundum rationem, idem secundum formam, hoc au-
tem secundum materiam. nam corpus naturale alia
existens compositum est ex materia & forma. quan-
do igitur est transmutatio secundum materiam & for-
mam, secundum materiam quod materia accipiat
aliam formam substantialem, erit simplex generatio &
corruptio: quando autem est transmutatio secundum
accidentia & positionem, erit alteratio. Deinde
cum dicit.

Solutio 6-
C. 10.

Generatio
quod sit.

Transmuta-
tio in su-
bectum est
genitum vel
corruptio: in
accidentibus
vero altera-
tio.

*Sed quia congregatio, atque, quae vero segregatio sit
esse corruptio redduntur obuia. Nam, si aqua in nu-
meris atque particulis, sit descripta, in aerem atque ma-
teriam solis: si vero eadem sit, sequitur, quod in hoc
posterior dicitur, apertum fiet. Nam vero si huiusmodi
descriptum, sicut non posse, ut generatio sit eiusmodi con-
gregatio, quomodo non cessat esse asserunt.*

VAT. 10.

*Segregata autem & congregata leuiter corruptibi-
lia sunt. Si enim perfectissima aqua aqua diuisio, et
tunc aer generatur: si autem congregatur tardius, et
tunc autem hoc erit manifestum, in sequentibus, tunc autem
tantum dicitur materiam sit, quomodo impossibile est gene-
rationem esse congregationem, quomodo quidem inquirunt.*

A. N. T.
Segregatio
& congrega-
tio factae
est: velacio
tamen tar-
diorum cor-
ruptionum.

Ostendit enim quod verificetur dictum De-
moc. Manifestum est enim quod aliqua ex hoc ipso
congregatio, vel segregatio, redduntur leuiter vel diffi-
cilius corruptibilia vel mutabilia. si enim aqua diuisatur
in purissimas partes, minus potest resistere actio-
ni contrarii agentis, & ita cito est aqua generabile
aer: si vero congregabitur multum de aqua, magis resi-
stet agenti: & sic tardius corrumpitur, ut in eadem pos-
sit generari aer, & hoc manifestum erit in sequentibus.
Vltimo autem epilogando dicit, tunc inuicem esse
determinatum quod impossibile est generationem esse
congregationem, quomodo quidem inquirunt, scilicet
ex compositione indivisibilium.

LECTIO. VI.

Generatio simpliciter an sit: & quomodo ipsa ex eis
 [vel et non] esse fieri contingat, obediendo
 & solvendo inquiratur.

VATAE.

*Haec autem determinatis per se habetis, primo con-
 sideramus oportet, utrum simpliciter quippiam aut pro-
 priè nihil generetur, corrumpatur, semper autem ex
 quodam quodam fiat. ut ex aere factum, & ex lana a-
 gnum, aut pulchram de magno, & magnum de pulchro. &
 vitulae enim ad hanc modum. Nam si generatio sim-
 pliciter sit, quippiam profecto & non erit simpliciter ob-
 solvitur fiet.*

A N T.
 T. G. 21.
 Q. an ali-
 quid simpli-
 citer aut
 corruptio
 fiat.

Determinatis autem his, primo videndum est, ut-
 rum generetur aliquid simpliciter & corrumpi-
 tur, an proprie quidem nihil, semper autem ex al-
 quo et aliquid. dico autem puta ex laborante sano, aut
 laborante ex sano, aut parvum ex magno, aut magnum
 ex parvo, & alia omnia fieri hoc modo. Si enim simpliciter
 aut generatio, simpliciter quidem generabitur
 et non erit.

Pulchrum Philosophus determinatis de generatione
 ne & alteratione sit unum opinionem aliorum, hoc in-
 cepit inquirere de eis secundum opinionem propriam.
 Et primo inquit, utrum sit aliqua simplex generatio,
 secundum quam aliquid dicitur simpliciter generari.
 Secundo de differentiis alterationis ad simplicem gene-
 rationem ibi. De generatione autem & alteratione.

Lect 4.

Circa primum duo facta. Primo dicit de quo est intentio,
 dicens quod post determinationem predictorum in
 considerationem veritatis primo occurrit videndum,
 utrum aliquid generetur vel corrumpatur simpliciter
 vel proprie. Proprie quidem & simpliciter, sive princi-
 paliter nihil generatur vel corrumpitur sed semper ge-
 neratur aliquid ex aliquo & in aliquid: quod videtur
 pertinere ad generationem vel corruptionem secundum
 quod & inducit exemplum, puta cum ex laborante fit
 sanus non enim sit forma simpliciter, quia & prius
 erat, sed fit aliquid, deest sanum, cum prius non esse si-
 mul, sed laborans, id est infirmum, & secundum rationem
 cum sit aliquid laborans ex sano, vel parvum ex mag-
 no, aut de contrario: & sic de contrariis aliis, quae hoc
 modo dicuntur, huiusmodi enim generatio inveniatur
 in omni genere mobilitatis. Secundo ibi, quod si enim
 simpliciter, & exceptioe propositum. Et primo proponit
 dubitationem, Secundo solent eam ibi, quod de his
 quidem. Tertio obijcit contra solutionem, huiusmodi, quod
 autem ex his determinatis. Circa primum duo facta.

Primo ponit dubitationem, Secundo excludit quodam-
 modi repositionem, ibi quod simpliciter autem. Circa
 primum una facta. Primo proponit quendam consi-
 quentiam dicens, quod si sit aliqua generatio simpliciter,
 sequatur quod aliquid generabitur ex simpliciter
 non erit. Secundo cum dicit.

VATAE.

*Quare veritas erit dicere, quibusdam non ens compe-
 re, quippe cum generatio quaedam & quidem non erit,
 cum non alio vel non bono fiat, et simpliciter generatio
 non erit simpliciter sit.*

A N T.

*Quae propter verum erit dicere quod existit quibus-
 dam non ens, quod videtur enim generatio est ex non ente
 aliquid, puta vel ex non alio aliquid, aut ex non bono bo-
 num, simpliciter autem ex simpliciter non erit.*

Quidem conspectus esse impossibile. Illud enim,
 ex quo aliquid generatur, potest dici aliud: facta, quia
 ex bono generatur arbor, potest dici quod lignum est ar-

bor. Et si ergo ex non ente simpliciter generatur ens, ut-
 rum erit dicere quod non ens existit, est: quod est
 commutativa esse situm verum, sic ergo videtur de ante
 eodem impossibile, & quod aliquid generatur simpliciter
 ex non ente. Sequitur autem hoc monitionem, si dica-
 tur ex non ente simpliciter fieri aliquid factum ex subs-
 tancia non permanentem non ipsum sequitur, si ponatur ex
 non ente fieri aliquid simpliciter ordine tantum, quod non
 enim sit ens, sed Aristoteles hoc disputatio obijcit. Ter-
 tio ibi, quod quidem enim generatio. Offendit neces-
 sitatem prime consequentiae, sicut enim si habet gene-
 ratio quodam ad non ens aliquid, sic habet genera-
 tio simpliciter ad non ens simpliciter: sed generatio
 quodam, secundum quam aliquid dicitur secundum
 quod generari, est et non ente quodam, puta ex non alio
 bono, cum sit aliquid alium, aut ex non bono, cum sit ali-
 quid bonum ergo simpliciter generatio, secundum
 quam aliquid generatur simpliciter dicitur, et simpliciter
 non ens erit. Deinde cum dicit.

Non dum
 obijcit
 Aristoteles
 valent
 de or
 duc ubi fit
 ens ex non
 ente.

VATAE.

*Tertio simpliciter obijcit quae non ens aut id quod ex
 omnibus erit predicamentum primum est, aut quod est
 universale, & cunctis amicti, compositi, significati, & y-
 tar si primum est aut substantia erit substantia generatio,
 At est substantia non composita, nec est generatio pro
 edli compositum vltima, vltima qualitates, quatuor erit aut
 vbi non potest posse palam est non aliquid, est illud ipsi
 de substantia separari possunt, quod si ita rei habet, non
 modo ipsum non est, immo vltima erit aut non erit
 quare id quod generatur, ex nihilo generatur erit necessi-
 tas simpliciter autem non erit, aut primum significati.*

Non dum
 obijcit
 Aristoteles
 valent
 de or
 duc ubi fit
 ens ex non
 ente.

Excludit quendam solentiam, quae potest dici di-
 stinguendo ens simpliciter. Vnde primo ponitur
 distinctio dicens quod simpliciter ens potest intelligi
 dupliciter. Primo modo ut significat id, quod est pri-
 mum inter omnia predicamenta erit, quod simpliciter
 erit dicitur substantia. Alio modo secundum quod
 sum simpliciter ens dicitur universale, quod omnia pre-
 dicamenta comprehendit, & hoc modo simpliciter
 non erit, sequitur ut vel quod non est substantia, vel quod
 nullo modo est ens. Secundo ibi, quod si quidem pri-
 mum, quando ponitur non esse substantiam, neque hoc,
 quod est determinatum in individua substantia, ma-
 ifestum est quod nullum aliorum predicamentorum
 erit erit, neque quale, neque quantum, neque vbi:
 quod sequitur quod potestesse accidentia separari erit
 ab his quod est impossibile. Si autem dicitur quod id,
 ex quo aliquid generatur simpliciter, dicitur ens com-
 mune: sequitur ut quod per hoc quod dicitur non ens,
 intelligatur universale, quod negatur omnium generum, vnde sequit-

Est signifi-
 catio est
 de eis
 substantia
 est, vbi
 non erit
 ens, vbi
 non erit
 ens, vbi
 non erit
 ens.

Est signifi-
 catio est
 de eis
 substantia
 est, vbi
 non erit
 ens, vbi
 non erit
 ens.

Est signifi-
 catio est
 de eis
 substantia
 est, vbi
 non erit
 ens, vbi
 non erit
 ens.

Per se pos-
 sibile est
 generari
 ens ex non
 ente.

de fequeretur q' ad generat' simpliciter generaturus
petitus ex non actu quod est contra similitudinem con-
crem Philoſophorum naturalium, qui, de generatio-
ne naturalium locuti ſunt. Deinde cum dicitur.

VATAE.

*Sed de hiſce in alijs libris latius addubitatum, ſemel
atque diſcutitum fuit. Verum comprehendit ſi praeſentia
quod, de actu oportet, ſi non erit ſimpliciter aliquo modo
ſibi generatum, & alioquin non ſemper nunquam erit
potentia, ſed alia non erit praeſentia eſt neceſſe, quod ſi-
cut, ut patet, utroque dicatur modo.*

A N T.

*De his quidem in alijs diſtincti eſt, & determinan-
dam ſimilitudinem amplius. Verum autem & nunc dicen-
dam, quomodo modo quidem aliquo ex non erit ſimpliciter
generatur, modo autem alio ex erit ſemper. potestate
eſt erit, & alio autem non erit, neceſſe eſt quod dicatur
praeterire utroque modo.*

A N T.

*Solut' praedictam dubitationem: & dicit, q' de illi
maieſta etiam in alijs libris, ſi in Libro Phy. amplius,
diſtincti. & dubitationes poſitae ſunt & determinatio-
nes, & ideo nunc breuiter eſt dicendum, q' ſimpliciter
generatur aliquid ex non erit quodammodo & ex erit,
oportet, a quod praeredit generationis eſt potentia
erit, non actu erit. Et ita verum eſt, quod dicitur
utroque modo, q' generatio ſimpliciter ſit ex erit, &
ex non erit. Deinde cum dicitur.*

VATAE.

*Determinatur autem hiſce, ſi non ſit ex alio diſtincta
non oportet, quod erit non habet ambiguitatem, quomodo
inquin poſſe generatio ſimplex ſit ſine ita erit potentia,
ſine erit, alio quomodo ſit.*

A N T.

*Q' ad autem ex his determinatur habet ambiguitatem
quaeritur, cuius erit, quomodo eſt ſubſtantia
ſimplex generatio, ſive ex potestate erit, ſive alio quo-
dam modo.*

A N T.

*Obijcit contra praedictam ſolutionem. Et circa hoc
trita ſunt. Primo ponit obiectionem, Secundo erit con-
traſit' introducit aliam quaeritur, & ſolut' eam ibi.*

T. C. 11.

*De hiſce quomodo, & Tercio ſoluit dubitatio-
nem praedictam. Ibi q' Propos' quid, & Circa primam
trita ſunt. Primo dicit de quo eſt intentio: & dicit, q'
quia etiam poſſi praedictam determinationem, inſurgit
ad hoc mirabilis dubitatio, cuius oportet tentare quomodo
modo ſimpliciter generatio ſit, ſive ex erit in potestate,
ſive qualiter ſit alio modo. Secundo ibi.*

VATAE.

*Dubitatur itaque quaeritur, verum ſubſtantia ac-
tu ſit, ſed non qualitate, quomodo aut, ut ibi, gene-
ratio ſit, autem modo & de corruptioe.*

A N T.

*Quare erit, quia, cu eſt ſubſtantia generatio, &
habet, ſed non quomodo, & quomodo, & ibi, erit, ut
modo & de corruptioe quaeritur.*

A N T.

*Mouet quidem quaeritur, utrum, ſi generatio
ſimplex ſit tamen ſubſtantia, & huius, indiſtincti in
genere ſubſtantiae, non tamen ſit, neque qualis,
neque ubi, & aliorum praedicamentorum, quo non
ſunt ſimpliciter erit, & eadem quaeritur poſſi in de
corruptioe. ſit hoc eſt ſupponendum pro certo, quod
generatio & corruptio ſimplex ſit ſolius ſubſtantiae.*

A N T.

Tercio ibi.

*Non ſi quid erit, quomodo potentia, non alia,
ſubſtantia eſt, alioquin eſt, ex qua ſit generatio, &
in quo ſit mutari neceſſe ſit, quod corruptioe ſubit.
Primum igitur ex ceteris quae alia ſunt, quippam hoc
comperit q' utrum, inquit, id, quod potentia dicitur, ut
hoc aliquid atque erit eſt, ſimpliciter autem neque hoc
aliquid, neque erit, quomodo erit, aut qualiter, aut ubi q'*

*nam ſi alia nihil ſit, ſed omnia potentia, erit, & id
quod erit, non erit ſeparabilis, & inſuper (id quod
ſemper maxime ſunt verum, q' in Primi in Philoſopho
verſati ſunt) nihil praeterire quippam oportet, & non
ſi verum non ſit, hoc quidem ſubſtantiam eſt quod
eſt, ſed & ceteris praedicamentis aliquid contineri (ut
non dicitur) aſſectio ipſis & ſubſtantiae poſſi, ſeparari.*

*Ita etiam quod generatur, manifiſtum eſt quod erit
ſubſtantia aliqua potestate, alia autem non erit quod gene-
ratio erit, & in quam neceſſe eſt, praeritari quod erit
verum. Primum quidem igitur erit, quod aliorum
eſt & alio autem, quae erit erit quomodo, aut quomodo, aut
ubi, aut vero potestate erit, & hoc erit ſimpliciter au-
tem neque erit, neque hoc erit, ſi erit nihil, ſed omnia po-
tentiam & ſeparatum, contingit quid ſit non erit. Et am-
plius quod maxime ſimilitudinem erit, primo philoſophan-
tes, ex nullo generari praeritari, ſi autem hoc quidem
eſt hoc aliquid & ſubſtantia non caſus, aliorum au-
tem praedicamentorum quid erit, quomodo dicitur
nunc, ſeparata poſſiones & ſubſtantia.*

*Proſequitur dubitationem: & dicit, q' ſi non genera-
tur ſimpliciter niſi quid, idem erit in genere ſub-
ſtantiae: & id, ex quo generatur aliquid, eſt potentia
erit, ſicut dicitur eſt, & non ſit, quippe, q' id ex quo
generatur ſubſtantia, & in quod tranſmutatur, quan-
do corruptitur, ſit ſubſtantia, in potentia, non actu
actu. R. eſt ergo quomodo, verum ſit in actu aliquid
alud praedicamentorum, quae quantum, vel quale, aut
ubi, quod, unquam alud praedicamentorum, cum tamen
ſit in potentia erit hoc, idem ſubſtantia, quae erit
ſimpliciter: ita tamen quod non ſit ſimpliciter, idem ſit
actu, neq' hoc, neq' ſubſtantia, neque erit. Quibus
que autem poſſi dubitationem dicitur ſequitur incon-
ſiſtens. Si enim nihil aliorum eſt in actu, ſed ſim in po-
tentia omnia genera praedicamentorum ſi quippe primo,
q' non erit ſit ſeparatum, idem q' materia, quae erit
in potentia, ſubſiecta ſit praeritari, quae erit non erit ab-
que omni forma. Secundo ſequitur id quod maxime
timetur: Primi philoſophi, q' aliquid generatur ex
nullo praeritari. Quod erit non erit erit, nihil
eſt. Si vero poſſit q' id ex quo generatur ſubſtantia*

*non ſit hoc aliquid indiſtinctum in genere ſubſtantiae,
neque ſit ſubſtantia in actu, ſed ſit in actu aliquid alio
rum praedicamentorum, ſequitur inconueniens, quod
primo inducimus, q' caſiones & accidentia ſeparantur
a ſubſtantia: quod eſt manifiſte impoſſibile. ſi igitur
videtur q' non poſſit eſſe generatio ſimpliciter hoc mo-
do: q' ſubſtantia generatur ex non erit actu, erit au-
tem in potentia, ut praedicta ſoluitio dicitur.*

D

LECTIO VII.

*Quomodo ſit caſus praeritari generationis & erit
in potentia ſimpliciter quaeritur, & veris
caſus ſermo in praeritari veris, & Philoſopho digni reddider.*

*De hiſce igitur quod ſit poſſi, & quomodo ſit caſus,
aut generatio ſim quae ſimplex, quomodo ſit, ſecundum
partes ſit ſemper ſit, diſtinctum eſt. Sed cum una quae-
dam caſus ſit, unde erit eſt potentiam dicitur, alia
na vero ipſa materia, de tali caſus dicitur oportet.
Non de illa quidem prius eſt diſtincta, quod de motu ag-
geritur, eſt, inquit, aliquid, quod non tempore per erit
in potentia, & aliquid quod in motu ſemper eſt. Sed de prius
eſt illa quod in potentiam eſt aliorum, Primi Phy
Thomae Gene. b a logophis*

VATAE.

7

philosophia est determinare se potest esse. Et de eo, quod est causa dicitur in eo, quae continet motum, quidam enim dicitur quae singularia veniunt in eodem casu sit posse rari et contrahi. Hinc autem cum, quae velut in materia sunt, sita est, causam per quam generatio et corruptio non quous natura deficiat, dicitur oportet, Nam simul fortiter et hoc emerget, et si quo de super substantiam, quous, inquam passio de generatione et corruptione simpliciter dicitur conuenit.

Item, causam dico positam in materia speciei, inestibilem causam. Et ne videtur hoc esse propter propositionem, habuit quod forte simul manifestatur quomodo dicitur oportet dicitur circa hanc questionem, et quomodo dicitur oportet dicitur de generatione simpliciter et corruptione. Deinde cum dicitur.

Inestibile autem est et quodque magis abunde dicitur, quous causa sit ut generatio generationi semper eadem et alterum altera subiecta sequatur, si quidem quod corruptioem subit ad id proficiatur quod nequaquam in ratione rerum existit, quod autem in ratione rerum mouetur carere nihil est. Nam quod bonum est neque substantia est, neque qualitas, neque quantitas neque vis. Legitur, si semper quous corpus, quae sunt in ratione rerum abeat, tunc non dicitur videretur ipsius consumptione fuit corpus tunc causam, cum id ex quo sit generatio quodque finitum sit?

Et ubi autem dicitur dicitur sufficiens, et quae eas facit quod corruptioem generatio, si quod corruptioem ad non est ferre, non est autem nihil est, neque aliud quod est in eo quale, neque quantum, neque vis, quod non est. Si ergo semper quod est ferre, quous non consumptione est olem et inest omne, si finitum erat ex quo sit generatioem videretur?

Prosequitur quod non inest inestibilem. Et primo obicit ad excludendum perpetuam generatioem, Secundo ad id inestibilem quous inestibilem. Nonum videtur. Dicitur ergo primo, quod videtur habere dicitur, tunc non sufficiens mouetur, quae est causa quous generatioem simpliciter et resolute simpliciter circa primum naturam, si id quod corruptioem simpliciter est inestibilem. Si tunc quod generatioem simpliciter sit ex non est simpliciter, et corruptioem simpliciter, quod videtur, quod non est simpliciter est causa quod hoc non est omne nihil sit, neque inestibilem est quod, dicitur, tunc non consumptione sit substantia simpliciter oportet corruptioem simpliciter cadit in non substantiam et per consequens in non est, quod terminatur corruptioem oportet autem quod sit neque sit quous quous, neque vis, neque aliquid aliorum per dicitur mouetur, neque aquo dicitur non potest esse sine substantia. Si ergo generatioem et corruptioem sunt simpliciter, videtur quod semper aliquid eorum cadit in non est, et ita semper subtrahitur aliquid habentem naturam. Manifestum est autem quod omne finitum consumptione, si semper aliquid sit ablatum, si ergo totum videretur est finitum, et quod generatioem videretur dicitur. Si ergo generatioem ad videretur, olem dicitur esse consumptione totum tunc est quod iam non videretur tunc inestibilem, videtur. Deinde cum dicitur.

Non enim propterea quod id ex quo quod sit inestibilem sit, non dicitur, ad eum esse inestibilem enim ad id inestibilem est, sed potestatem tunc, neque dicitur esse. Quare hinc scilicet causam quae oportet tunc consumptione dicitur, quae semper quous per motum tunc autem hoc fieri tunc dicitur.

Non enim videtur propter inestibilem esse ex quo generatioem non dicitur, hoc enim dicitur dicitur, non enim est inestibilem, potestatem autem est, ut in dicitur. Quare propter generationem esse scilicet causam non dicitur dicitur, quous generatioem quous semper tunc; tunc autem videtur hoc mouetur.

Excludit duas oblationes. Quam in primo fuit Aristoteles naturalem, qui, ut videtur, causae perpetuae

A N T. T. c. 12.

T. c. 14.

T. c. 14.

T. c. 15.

T. c. 16.

T. c. 17.

T. c. 4.

T. c. 4.

T. c. 13.

T. c. 14.

Ex mouetur
Et mouetur
pōt accipi
perpetuam
in materia.

VATA.

A N T.

T. c. 14.

E A T.

T. c. 14.

T. c. 14.

T. c. 14.

T. c. 14.

T. c. 14.

VATA.

T. c. 14.

T. c. 14.

A N T.

T. c. 14.

Aristoteles

inter

tanta

totius generationis, attribuerunt infinitum principis. Nam omnes, qui possentem vnum principium, vel ignem, vel aerem, vel aquam, vel aliquid medium, dixerunt id principium esse infinitum. Democritum autem non nisi ignem vocatum infinitum, & corpora etiam indivisibilia infinita, simpliciter autem Atoma, ponit infinitas partes confimiles esse principia. Omnia ergo haec excludit Philosophus, dicens, quod non possit dici quod ideo generatio non deficit, quia infinitum est id ex quo generatur, siue sit vnum, siue multa principia, hoc enim est impossibile: quia ut probatur in Tertio Physicorum, & in Primo, nihil est actu infinitum natura. Secus enim oblationem ponit & excludit ubi §. Potestatem autem. §. Possentem alijs dicens, quod quomais non sit aliquid infinitum in actu, est tamen in potentia, sicut patet in distinctione continui. Ita non possit aliquid dicere, §. sicut & continuo, quomais non sit infinitum actu, in infinitum aliquid per distinctionem subtrahitur, & tamen non totum consistit in actu in corpore naturalibus, ex quo omnia generantur, quam non sit infinitum, semper abstractum aliquid per compositionem, quod ad id non em, ut quomais tamen naturaliter constituitur. Sed hoc excluditur, quia, si & continuo finito, videtur in Tertio Physicorum, semper abstractum eadem quomais, quantitas; sit infinitum, tandem conferatur, pura, si & continuo cessi semper quis abstractum palam, sed in infinitum continuo dividitur, si semper sit abstractum secundum eandem proportionem, pura si continuo dividatur per medium, & medium per medium, & sic in infinitum. & eadem ratio est de quocumque alia proportionem. Sic autem dictione facta manifestum est, quod id, quod post medium accipitur, semper erit minus, & quod penes accipiebatur: nam dimidium dimidi dimidius est quia dimidius totus, unde Aristoteles concludit quod, si hac ratione generatio & corruptio in infinitum ducatur, ratioe quod continuum est infinitum dividitur, oportet quod aliquid post illa generatur, semper sit minus in quantitate, ut sic semper minor exillat id quod abstractum & corpore, hoc autem non videmus ita accidere, quod semper sit minus quod generatur, nequam autem totaliter constituitur, hoc ergo, generatio in infinitum ducit & corripio, non potest esse simile dictionem magnitudinis in infinitum. Deinde cum dicit.

VAT. B.

Ergo, propterea quod inest naturaliter alterius est status & contra status, huius alterius interitus, necessarius accidet, ut non alio inest, sit, & subsistere nequeat. Cuius generatio & corruptio simpliciter semper sit eadem, ut quomais, eorum quo sunt, hanc quod omnia casum sicut esse putantur est.

ANT.

T. C. 17.

Corruptio vni de generatio alteri & e converso generatio generatio est perpetua.

Quia, propter huius corruptionem alterius generationem esse, & huiusmodi generationem alterius esse corruptionem, inest, esse necesse est manifestum. De generatione quidem & corruptione simpliciter, semper eadem manifestum est, hanc enim manifestum est esse sufficientem, eadem in omnia.

Ex his talis solutio non concludit veram solutionem, quod ideo necesse est esse generationem transformationem & corruptionem indivisibilem vel inest, non cessantem: quia corruptio huius est generatio alterius, & e converso. Nam generatio per se quidem est ex eodem potentia, & materia, quia est sicut subiectum rerum naturalium, accidit in materia, ex qua aliquid generatur, §. sit subiecta alteri formae, secundum

quam est in actu, & privationi formae inducenda, secundum quam est non ens actu. Et ideo Aristoteles in Primo Physicorum ex eodem quidem actu per accidens, ex eodem autem in potentia, per se. Et simpliciter corruptio alteri quid per se quidem in eodem potentia, quod quidem subiectum alteri fuerit, in quo est in actu quidem privationi prioris formae, secundum quam est non ens actu. & ita non dicitur, quod id quod corripitur per se, eodem modo ta rerum natura: quia quomais fuerit non in hoc, quod est corruptio, remanet tamen ens aliquid aliud, §. est generatum vnde non potest materia remanere quia sit subiecta alteri formae: & inde est, quod vno corruptio generatur aliud, & vno genero, aliud corripitur: & sic consistunt quidem circules in generatione & corruptione, in eodem eadem habet similitudinem ad persistentem. Vnum autem epilogando concludit, quod ex illis manifestum est, quod manifestum est esse sufficientem de hoc, quod generatio & corruptio simpliciter sit eadem vnum quod eundem in se, in potentia, quod quidem operatur dicitur supposita persistentia manifestum & motus: quod tamen Fides catholica non supponit, ut abstractum est.

posita §. 11. T. C. 11.

LECTIO. VI.

Res afferretur modis, quibus aliqua generari simpliciter & secundum quid & corruptio ab invicem ducatur.

Sed quomais ob rem alia simpliciter & alia non simpliciter utriusque ducatur, ratioe eorum, quod dicitur oportet, si quidem idem est generatio & corruptio, atque vnum corruptio & alia generatio id, in quo eadem operatur rationem. Dicitur enim, quod vnum simpliciter & alia non solum hanc corruptio, atque hanc generatio, generatio simpliciter & hanc corruptio, corruptio simpliciter est. Sit autem & hanc quidem aliquid, non autem simpliciter, sicut enim quod dicitur, sicut enim fieri dicitur, non autem simpliciter fieri.

VAT. B. Oportet Physicorum & infra.

Reperit quod autem tunc hanc quidem simpliciter ducatur generari & corruptio, hanc autem non simpliciter, vnum sit ut dicitur. Si idem est generatio quod corruptio, corruptio autem hanc & corruptio hanc generatio autem hanc, quomais autem hanc aliquam rationem. Dicitur enim, quod vnum simpliciter & non solum hanc corruptio, atque hanc generatio, hanc autem est corruptio, hanc autem generatio quidem simpliciter, hanc autem generatio quidem non simpliciter, dicitur enim dicitur fieri sicut enim generari autem simpliciter non.

ANT. T. C. 11.

Soluta dubitatione non introductura de continuate generatione, hic accedit ad solvendum questionem principaliter intentam. Et circa hoc duo facit, primum movet questionem, secundum solvit eam. In primo admodum enim determinat in omnia. Dicit ergo quomais, quod hanc est performandum, quare quomais dicitur simpliciter generari, & quomais corruptio, quomais autem non, sicut dicitur est in determinatione precedentes questionem, quod generatio hanc est corruptio illius, & corruptio hanc est generatio alterius, videtur enim hoc requirere quomais rationem, nam ex quo ad invicem generatur & corripitur, videtur quod eadem ratione sit simpliciter generatio & corruptio vni & alterius. Dicitur enim in dictione non ex invicem generatur, quod aliquid corruptio simpliciter, & non solum sic, secundum quid & quod quomais est

Quod generatio est ex eodem actu & eodem modo

simpliciter generatio seu corruptio, & q̄ quodam generatur secundum quod, & non simpliciter, licet dicitur q̄ illi, qui addit, sic quidem sciam, quod est sic secundum quod, non tamen sit simpliciter, quia simpliciter erat etiam accedens esse sciam. De vtroque ergo consilium dicitur esse, quoniam in generari exalio, quodam dicitur generari simpliciter, & quodam in quod, & quare etiam hanc differentiam congruere in his que non ex materia generantur. Detulit cum dicitur.

Qua igitur quodam (id est quod deficiente superadditur, hoc aliquid significat, quod non, hoc sunt de terra quod in qualitate versatur essentia. Refertur ad ad sensum in quod consistit in quod mutationem subiecti verbi causa, que ad ignem fit translatio, et factum generatio simplex est, et alioquin, terra corruptio. Ad terra generatio, generatio quodam est, corruptio generatio simplex est non est, sed corruptio simpliciter, puta ignis, sicut Parmenides dicit, quod non, et, materia, & non est, ignis & terra non esse dicitur & cum hoc, in alia etiam modo supponatur inter se subiecta quodam, modum quorundam, non subiectum. Quia igitur ad non est simpliciter fit mixtura, corruptio simplex est, que vera ad est simplex corruptio generatio, quod subiectum alia, sive ignis & terra, sive quodam alio deficiente, hoc, horum profecto alioquin est alterum non est erit? Non igitur modo simplex quibus generari ac corruptio, & non simpliciter, hoc inter se differunt.

Ad hunc Quodammodo, et dicitur maximam multoties dicitur, quoniam hoc quidem significat hoc aliquid hoc ad sensum, propter hoc corruptio quod generari. Differunt, in quod transmutatur transmutatio, puta forte que in ignem via generatio simplex, corruptio autem alioquin est, puta terra: terra autem generatio aliqua generatio generatio autem non simplex, corruptio autem simplex, puta ignis. Quodammodo Parmenides dicit duo ipsum est, & non est esse materia, ignis & terra. Hic igitur est talis alia supponere ad hoc differunt, modum, quorundam sed non subiectum. In non est igitur simplex, inter via est corruptio simplex, in simplex autem est generatio simplex, & aliter igitur determinatum est, sicut ignis sine terra, sive alioquin alio, erit hoc quidem est, hoc autem non est. Non quidem igitur modo differunt in hoc generari simpliciter & corruptio ad non simpliciter.

Soluit per se illam questionem, & primo in his que generantur adiacentem, secundo in his que non generantur adiacentem. Dicitur autem hanc quidem. Circa primum duo dicit, primo soluit questionem, secundo epilogat. In hoc est quidem igitur. Circa primum ponit modos, secundum in quos congruit adiacentem generari, quos, scilicet generatio sit alterius corruptio simplex, & alterius secundum quod. Circa quo non primum dicit, quod si multoties determinatum est, quidem, que affirmatio, que dicitur, significat hoc aliquid, quodam est, quidem vero significat non est, & ex hoc congruit, & de quo dicitur, quod quidam dicitur generari vel corrupti simpliciter, quodam secundum quod, differunt in quantum ad hoc, quod sit illud, in quod aliquid transmutatur per generationem & corruptionem, puta si dicitur secundum opinionem Parmenides quod ignis sit ens, & terra non est, transmutatio, que est via in ignem, puta si ex terra generatur ignis, dicitur generatio simpliciter, quia est via in ens: corruptio non simpliciter, sed alioquin, scilicet,

Et que non est ens, & contra autem generatio terra est generatio aliqua, non autem generatio simplex, quia est generatio non ens, sed est corruptio simplex, quod est corruptio ens, scilicet, Sic autem Parmenides dicit duo esse principia terra, & non ens appellat emigenem, & non ens terram. forte propter hoc quod ignis non alia elementa habet plus de forma, terra autem materiam. Hoc autem exemplum non procedit secundum sententiam Aristotelis, cuius materiam vtrumque esse idem subiectum nihil dicitur ad propositum talis exempla, vel alia supponere. Quorundam autem in exemplis, modum, sed non subiectum, non cunctas vtrum, sic fit habent in his materia vel quibusque aliis. Et propter hoc etiam materiam Logicæ vtrum exemplis secundum opinionem aliorum Philosophorum, que non sunt indicanda, quasi sunt verba Aristotelis, hoc igitur ex præmissis est accipiendum quod corruptio simplex est que est via in simpliciter non ens: generatio simpliciter, que est via in simpliciter ens dicitur enim ergo quod dicitur est de generatione & corruptione simpliciter, vel secundum quod, sicut in igne & terra, sicut in quibuslibet aliis terminis dicitur modo ita habent quod vtrum sit ens & aliud non ens. Sicut dicimus vitam & mortuum, vel aliquid aliud huiusmodi. Concluditur igitur quod vno modo differunt generari & corruptio & non simpliciter, sicut dicitur est. Sed videtur quod hoc differunt non sit conueniens via enim, que est in simpliciter non ens, quam dicit esse corruptio simplex, non potest intelligi in id quod sit per relationem in aliquam materiam. Similiter enim non potest intelligi non ens simpliciter quod sit penam pure sine forma, quia materia nunquam demittit ad omnes formas, in quod sit sola.

Ad hoc Sicut penam dicit esse operis quod per se, in quod tenet corruptio simplex, intelligitur prius, que est adiacentem alia forma: cuiuslibet autem forme naturæ in generabilibus & corruptibilibus adiungitur penam non ergo dicitur magis vtrum generari & corrupti simpliciter, in his que adiacentem generari & corrupti penam quibus aliud. Dicendum est ergo quod non est simpliciter intelligitur hic materia cum prius non adiacentem alia forma. Sed duplex est forma, vna quidem perfecta, que complet specie in alioquin rei naturæ, sicut forma ignis, vel aquæ, aut hominis, aut plantæ, alia est forma incompleta, que neque perficit alioquin speciem naturalem, neque est finis intentionis naturæ, sed se habet in via generationis vel corruptionis. Multi subiectum, non generationis compositionem, puta animalis, & inter primum principium generationis, quod est in semine, & vitam fundam animalis completam, sunt multe generationes medietas, et Aucou, dicit in sua sufficientia: que necessario terminantur ad aliquam formam, quarum nullæ facit em completam secundum speciem, sed ens incompleta quod est via ad speciem alioquin. Similiter autem est et parte corruptionis, sunt multe forme medietas, que sunt forme medietas incomplete, non sunt separata anima corpus animalis sicut res solatur in elementa, sed hoc fit per multas corruptiones medietas, succedunt sibi in materia medietas formas imperfectas: sicut est forma corporis mortui, & post modum pure scilicet, & sic tandem fit vitam completam sicut huiusmodi. Quod igitur per corruptionem pervenit in prius formam cum adiungatur talis forma in materia, est corruptio simpliciter, quodam autem

Duo primum
et non ens
quod est
quod est
par
mentum.
Exempla
quodam
dicitur.

Ad hunc

Ad hoc

Dicitur

Solutio
Non ens
sicut
dicitur
est
forma.

Separata
sunt
finita
in
elementa.

Dicitur
est
solutio.

VATAR.

Ad hunc

De hoc
fuit
etiam
c. 19.

Corruptio
simpliciter
generatio
simpliciter

T. c. 20.

T. c. 20.

Primum
dicitur
quod
dicitur
&
corruptio.

ex priuatione, cui adtingitur forma imperfecta, que est via generationis, peruenitur ad formam completam et generatio simplex. Deinde cum dicitur.

Altera mater quodlibet conditione in Causa n. differre potius hoc aliquid significat, et magis subtilis per se est, contra, eadem differentia priuationem magis significat, et magis non est. Prater calor, praedicationem quoddam & species est, frigidas, potius. his autem differentis ignis & terra differant.

Alia autem modo, materia differant, qualis est, et sic Causa n. magis differentia hoc aliquid significat, et quod substantia: eorum autem priuationem, non est. Prater caliditas praedicationem aliquid & species, frigidas autem priuationem, et ignis & terra hinc differant.

Potest secundum modum et dicitur alio modo erit quodam generatio et non simpliciter qualibet; praeterit enim si habeat aliquam materiam id in quod est corruptio, et modo habeat aliquem defectum. Itaque, eorum differentia magis significat hoc aliquid, magis est substantia, etiam autem, quibus differentia magis significat priuationem, magis est non ens. Sic calidum est quoddam praedicationem, quodam affirmum in se priuationem, et est species, forma, frigidas autem est priuationem; his autem differentis differant terra & ignis. Si autem terra est naturaliter frigida, ignis naturaliter est calidus; et ideo ignis est magis substantia, et magis autem magis accedit ad non ens. Primum autem oportet considerare quomodo hoc dicitur, quod frigidas sit priuationem, eum frigidum et calidum cum ratione oppositam tamen contrarium autem vocem magis est natura aliquid: aliquid non est in eodem genere, nam priuationem non ens non est in genere. Dicendum autem est quod, sicut calidum est in terra. Metaphys. oppositum priuationem et habuit est principium oppositionis contrarium: et ideo semper aliud contrarium est cum defectu et priuationem quodam respectu aliquid. Dicitur ergo frigidum priuationem, non quia est priuationem simpliciter, sicut calidum et modum, sed quia est qualitas defectum respectu calidi. Unde in hoc dicitur, alia modo secundum priuationem, nam priuationem modo accipitur secundum differentiam eius et non est simpliciter, hoc autem accipitur secundum differentiam entis perfecti et imperfecti. Secundo oportet considerare, quomodo hoc dicitur quod terra et ignis differant hic differentia, calido et frigido, non est, hoc intelligitur de differentis substantiis: alioquin non pertinet ad generationem et corruptionem, sed magis ad ablationem et principia autem differentiarum in substantiis, quae sunt constituta sunt: oportet enim esse formam substantiales, quae sunt specificae secundum hoc ergo sequitur quod calor, frigidus sit formae substantiales ignis et terrae: quod est omnino impossibile. Primum quidem, quia non est possibile quod idem sit in uno accidente, et in alio forma substantiales, nisi equivoce diceretur calidum autem et frigidum in aliis corporibus sunt accidentia, de quibus uamen uocem dicitur cum elementis: ex quorum mixtura in eis huiusmodi qualitates inueniuntur, non ergo potest esse quod calidum et frigidum in elementis sit formae substantiales. Secundo, quia nulla forma substantiales est sensu perceptibilis, sed solum intel lectu, cum obiectum est quod quid est, ut dicitur in

praeferri. Cum igitur calidum ignis et frigidum terra vel aquae sint sensu perceptibiles, non possunt esse formae substantiales. Dicendum est ergo quod licet habeat ex 8. Metaphys. differentia substantiales, quae sunt ignis, per differentis accidentales manifestantur et ideo multoties utitur differentis accidentales loco substantiales. Et hoc modo Philosophus hoc dicit calidum et frigidum esse formas substantiales ignis et terra calidum, et frigidum, cum sint proprie passionem horum corporum, sunt proprii effectus formarum substantiales eorum. Et ideo hoc est et causa utriusque gradus innotescit per effectus substantiales et per rationem calidi et imperfecti hoc frigidus per se innotescit forma substantiales ignis est perfectior quod in forma substantiales terra, omnes uero substantiales differentes secundum magis et minus per se hinc uide in 8. Metaphys. dicitur quod species eorum sunt sensu uocem quorum species uariatur secundum additionem et subtractionem. Primum autem dubitatur de hoc quod dicitur, quod eius definitio magis significat hoc aliquid, magis est substantia: cum tamen dicitur in praedicationem quod substantiam non sufficit magis et minus, sed dicendum quod per hoc non intendit significare intentionem et remissionem substantiales in praedicationem substantiales, sed maiorem et minorem perfectionem in speciebus substantiales secundum defectum et excessum. Tertium in modum potest ibi.

Alia plerique uocem, illa potius sensibilibus et insensibilibus differre, nam cum ad frigiditas materiam uocem sit, non ignis quippe aliquid, cum ad eum quod sit sensum non calidum, et recipi et non quidem, et, et non est sensibile et non frigiditas definitur, quae multoties quod sensibile est, et esse affirmat: quod sit insensibile, non est. Cuiusmodi sensum ignis sitentis uocem obicit.

Uideatur autem magis et minus sit sensibile et non sensibile differre, quodam modo in frigiditas et in caliditas, et in maiorem, generat in maiorem: quodam autem in non maiorem, corruptio. Ita enim est non extra sensum et non sensum deterioratum, quodam modo quod sensibile est, ignis autem non est, sensum n. finitum habet uocem.

Circa hoc tria sunt. Primum ponitur tertium modum, secundum quem aliquid aliquid differentiam generat uocem et corruptionem simpliciter et secundum quod, Secundum ostenditur huiusmodi substantiales hoc { Quidam modum ignis. } Tertio comparatur huiusmodi secundum hoc { Contraria itaque. } Dicitur ergo primo, quod minus uideatur quod simpliciter generat, et secundum quod magis differunt per hoc quod est magis et minus sensibile, quodam sensum perfectionem et imperfectio nem suam differentiam, sicut in secundo modo dicitur edam. Dicendum quod, quando aliquid transmutatur in materiam, quae habet potest finem, tunc generatur aliquid simpliciter, puta, quod aliquid transmutatur in terram vel in aquam, quodam modo intransmutatur aliquid id, quod non est in materia sensu, dicitur aliquid consumi simpliciter, puta in aere, et horum ratio est, per hoc quod determinabit aliquid et non ens ex hoc, quod non sentitur vel sentitur existantem ad quod huiusmodi sentitur esse ens, et hoc ideo, quia quod eos non differunt sensu ab intelligentia, sicut quidam possunt: ut dicitur in Libro de Anima et ideo uocem uocem sensu ac si haberet uocem intelligentiam suam, quae est capax aliquid omni uocem, uocem substantiales est, quodam autem non ens. Deinde quod dicitur

Causa de qualitate.

Tercio

Dicitur substantiales per accidentales manifestantur.

Proprietatem hinc, per effectum formarum substantiales.

Tercio

etiam dicitur

Tercio dicitur, quod quod est magis substantiales.

TATIA.

ANT.

T. C. 19.

Tercio modo dicitur.

T. C. 19.

Est etiam quod modo dicitur in quodam Philosopho.

VATA.

ANT.

Ita generatio est generatio dicitur de materia. Phil. 4. 31.

Sicut modus quo de generatione et corruptione.

T. C. 19.

Primum dicitur, quod sit generatio dicitur per potestatem.

T. C. 19.

In quo dicitur, quod sit generatio et secundum modum.

Sicut dicitur, quod sit generatio et secundum modum.

Quod calor et frigidus non sunt formae substantiales. Quod in uno est accidentem non potest in alio esse substantia.

Formae substantiales non perceptibiles.

VATA.

igitur hi res res ipsas vultis esse sentientes aut sentire
possunt. ita easdem esse quas sub sensum cadant arbitran-
ter veritatem modo quodam sensum, sed hoc falsi dicitur.

ANT.

Quamobrem igitur illi in sentire & posse sentire
vultis & esse existimatis, ita & res. In quo modo quodam
prospicitur veritatem. Id autem dicentes, non
veritas.

Ostendit falsitatem huiusmodi sententiae, nam tales,
sicut existimantur terminalia vitæ & esse in hoc
quod actus sentire vel posse sentire, ita existimantur res
esse, in hoc quod sentitur vel possunt sentiri: ac si sensus
esset perfectio rei in se habita, sicut est perfectio sentienti-
æ, & in hoc quodam modo prospicitur de de hinc
hanc veritatem rerum. Nam, cum verum dicatur ali-
quod esse eo quod esse: si esse rerum consideret solum
in se habito, nulla veritas est in rebus, sed in solo sen-
siente. hoc autem non est verum: quia sic nulla veritas
esset in rebus. unde falsitates veritatem rerum di-
cunt non verum. Deinde cum dicitur.

VATA.

Itaque generari simpliciter atque corrupti,
hinc oportet alio atque veritatem accedat modo.
Nam generari & corrumpi, sensus non sunt, & proinde
illa, que simpliciter corruptio, mutatione ad
illam tendit corruptio dicitur, atque generari, cum in corruptio
magis hinc terminatur mutatione. In rebus vero, hoc ali-
quod & species magis sunt quædam ipsa terra.

ANT.

Comparat hinc, secundum opinionem & secundum
veritatem aliter & generari simpliciter & corrupti.
Species quædam. & at secundum quodam sensum
mutatur: ita & quædam corruptio simpliciter in
hinc terminatur aliter hinc corruptio dicitur, generari
autem, quando in corruptio magis, & in rebus mutatur.
Secundum veritatem autem magis hoc ali-
quod & species hinc, quædam terra.

Comparat hinc modum secundo, & dicit, quod aliter
contingit generari simpliciter & corrupti secundum
opinionem, que perit ad hanc tertium modum, & res
veritatem, quam tamen secundum modum, que spiritus
magis, ut de veritas mixta sine secundum sensum, si
iudicatur esse rei ex hoc quod sentitur: & ideo quædam
corruptio dicitur secundum veritatem autem modum
corruptio, & per mutationem que non terminatur
generari & simpliciter quando constituitur in ali-
quod in se habito, & palpabile, sicut quando mutatur in
terram. Sed quædam veritatem accedat constituitur
quia aer magis est hoc ali-
quod & species quædam terra, & ideo secundum veritatem magis
est generatio simpliciter si ex terra fiat aer, quædam & con-
versio. Deinde cum dicitur.

VATA.

Cur igitur sit aut non sit simplex generatio, que
eadem aliter corruptio est, & corruptio simplex, que in-
deus generatio aliter est, constat dicitur. Nam id, ab
matéria differentia dicitur, ut quædam ea substantia
sit vel non sit, aut quædam hoc magis, illa veritas. & non,
quia materia & que materia vult, & ad quam probi-
catur, alia magis, alia materia sepe percipi quædam.

ANT.

I. G. 28.

Et quædam igitur hinc simpliciter generationem
aliter corruptionem dicitur, corruptionem autem simpli-
citer generari autem aliter existens, dicitur esse casus.
Propter materiam, ad differentiam autem quædam substantia est,
aut non, aut quædam hoc magis, hoc vero non, aut quædam hoc
quædam magis substantia est: materia ex qua & res quædam
est, hoc vero materia est.

Epiloge que dicitur, & dicitur dicitur est, casus
quædam quædam generatio simplex, cum tamen sit
corruptio aliter: quædam corruptio simplex, cum
in generatio aliter. hinc differentia per materiam, si
per id in quod ali-
quod transmutatur per generationem
vel corruptionem: quia est substantia, id est ens, vel
non, sicut dicitur in primo modo: aut quia hoc magis,
hoc vero minor, quædam enim est perfectio ens
quam aliud, quod pertinet ad secundum modum, aut
quia materia ex qua & in quam ali-
quod transmutatur
magis vel minus sensibilis, quod pertinet ad tertium
modum. Vocat autem hinc materiam, non materiam, sed
tem ex qua ali-
quod generatur, vel in quod corruptio.

Recipitur
lar erit mo-
dos præsi-
do.

LECTIO VIII.

Generatio simpliciter & secundum quid in his que
cum materia non est generatio, generatio
secundum: tres differentias
ter quædam.

Dicitur autem quædam simpliciter, quædam solum
ali-
quod fieri, non ab materia generationem, sed solum
cum materia super dicitur modum. Nam hoc tenentur
per differentiam determinationem, sicut, cum materia omnis
generatio sit aliter corruptio, & omnia corruptio autem
solum aliter generatio, tamen quædam aliter non solum
ter corruptio hinc, que in se sit in se mutari solum.
Et quod post eam hoc sit dicitur, hoc solum terminatur
in se non terminatur, sed quædam ab rebus quod dicitur, non simpliciter
ter fieri, sed fieri solum, quod vero aliter fieri dicitur.

VATA.

Dicitur autem hinc quædam simpliciter generari:
hoc autem ali-
quod solum non ex aliter corruptio
ratione, sed secundum quædam dicitur solum
dicitur. Nam quædam, solum determinationem est, quæ
omni generationem existens corruptio aliter, & omnia
corruptio existens generatio aliter, non simpli-
citer aliter generari & corruptio in aliter
transmutabilibus. Quod autem post dicitur non hoc
quædam, sed quædam dicitur quædam non dicitur simpliciter
generari, sed generari solum, quod autem aliter
generari.

ANT.

Postquam ostendit quædam quædam generari sim-
pliciter, & quædam secundum quid eorum que ad-
iuvum generari, hic ostendit causam differentiam
generationis simpliciter & secundum quid, in his que
non ab materia generari. Et primo determinat quæ
siones, principaliter intentam, Secundo determinat
quædam quædam consequentibus. Sed tunc quæ-
dam oportet. Circa primum tria facti. Primo mo-
vet quædam, Secundo sicut eam, si. Hinc autem
determinata sunt. Tercio epiloge que dicitur.
ibi. De generari quædam.

Dicit ergo primo quod quædam dicitur simpliciter
generari, quædam autem solum secundum quid, non
secundum generationem ex materia, ut supra dicitur
est, vel, solum eorum, que ex materia generari ge-
nerari simpliciter, aliud autem in quod (hoc est
quod supra determinatum est.) quædam, cum omnia ge-
neratio sit corruptio aliter, & omnia corruptio sit ge-
neratio aliter non solum solum in modo materia ge-
nerari & corrupti in his que ad iuvum transmuta-
tur, sed vnum eorum dicitur generari vel corrupti
simpliciter, aliud autem secundum quid. Quædam au-
tem, que postmodum determinanda est, non hoc erit,
sed in his que non ex materia transmutatur: quædam

VATA.

ANT.

vnum

viam dicitur generari simpliciter & alterum secundum quod potest quare dicitur quod si dicitur non dicitur simpliciter generari, sed secundum quod dicitur, homo autem vel animal quod dicitur generari simpliciter, & tamen manifestum est quod nam & sensus non generatur ex inanimato. Deinde cum dicitur.

Hac autem, predicamentis distincta sunt. Non autem alia substantiam, alia quod est, alia quantitatem significat. Et utroque igitur substantiam non significat ea non simpliciter, sed quod potest fieri dicuntur. Primum enim, in omnibus generatio simpliciter iuxta ea quae in aliter sunt forte dicitur, ut in substantia, si igitur fiat, sed non in terra, & in qualitate, si sciam, sed non in sensum.

Hac autem distincta sunt predicamentis. non hoc quidem hoc aliquid significat, hoc enim quale, hoc autem quoniam. Et quomodo igitur non substantiam significat, non dicitur simpliciter generari, sed secundum quod potest fieri. Sed tamen in omnibus simpliciter generatio dicitur secundum quod in aliter ordine sunt: puta in substantia quodam si igitur, sed non si terra, in qualitate autem sunt sciam, sed non quare necessitas.

Solutio. Sciam quod potest in tunc motum & dicitur illa, quorum quodam dicitur generari simpliciter, quod in se. Quodam quod dicitur distincta secundum predicamentum: ut in quorum motum significat hoc aliquid, sed in tantum autem motum quoniam motus quoniam, & sic de his predicamentis. Illa ergo, quae non significat substantiam, non generatur simpliciter, sed in quodam quoniam, ut quoniam, aut aliquid aliorum. Quae vero significat substantiam dicitur generari simpliciter, cuius ratio est, quia generatio est via de non esse ad esse, & ad simpliciter generatur quod accipit esse, aut non potest, ponitur aliud non esse, non esse quod est. Unde quodam est non potest generari simpliciter, sed in quod. Ex adeo illa, quoniam est praeterea ponitur aliud eligunt dicitur generari simpliciter, sed in quodam quod esse aut accedunt praecipuum aliud esse, sed substantiam personam substantiam non praecipuum aliud esse: quia substantiam substantiam non est esse actus, sed potentia: & ideo ex hoc quod accipit formam accidentalem, dicitur generari secundum quod. In compositam substantiam & accidentem dicitur generari generari simpliciter & secundum quod, in dicitur ordinem ordinem ad non esse, vel perfectum ad imperfectum, aut in substantiam ad personam, unde quodam modo in substantiam dicitur generatio simpliciter, si generatur igitur, non autem in generatur terra de in qualitate dicitur generatio simpliciter si generatur sciam, non autem in generatur dicitur. Deinde cum dicitur.

Quod igitur quod est simpliciter orientat, quodam motum cum omnino in ipsi substantiam, aliter est quod generatio omnino in ea, si ut materia id quod substantiam esse, quae in contraria materia non est, atque in substantiam simpliciter generatur, aliter autem quod substantiam corruptio generatur a terra.

Hac autem, quodam quodam hoc simpliciter, hoc autem sciam dicitur quod, non dicitur dicitur in substantiam in ipsi. Atque utrum quod est generatur generatur tunc tunc quodam materia si per ipsam substantiam omnino transmutatur in contraria: & est aliter generatur in substantiam, si autem corruptio, & aliter corruptio aliter generatur.

Epilogus quod dicitur sunt & dicitur, quod dicitur est ut utitur, licet de accidentibus de substantia, quod hoc quod

quodam generatur simpliciter, & quodam secundum quod. Et eam dicitur est, quodam contrarium generatur per modum materiae est secundum quod transmutatur in contraria, ex hoc, in contrarium quod semper in substantiam, aliter generatur est aliter corruptio, & est corruptio, nunquam materia est substantiam vultu forme sine alia forma in quodam autem accidentibus hoc contrarium, non quodam diaphanum est substantiam incis aliter; hoc quod substantiam forme contrarium. Deinde cum dicitur.

At vero ut dicitur contenta, quae est contenta corruptio quodam semper generatur fiat. Non ut autem simpliciter generatur quodam dicitur, cum illud ad mensurabile & id quod habet est, proficitur, si est utrum substantiam ex eo quod habet est, tunc est mensurabile, si est utrum substantiam quodam existeret, siue non, & si quod habet est, & dicitur, siue non, & ex eo, quod habet est, generatur, & in ad, quod habet est, corruptur, merito igitur, generatio non deficit, quippe cum generatur corruptio si est quod habet est, atque corruptio, generatur cum quod habet est. Sed quare aliquid, utrum hoc visum quod substantiam non est, est contrarium sit alterum, vultu causa, non si non est sit terra, & id quod terra est, autem vero igitur, & quod loci est, an non, sed est terra, non est vero terra materies atque substantiam? Et utrum materia veritas quae dicitur sit, an non est sit materia, nec est contrarium? (nam licet sit, quae non est, quae est, autem, contrarium visum.) An partem est eadem partem dicitur sit? quodam aliquando est sit substantiam, sit idem: et ratio, non ut eadem sit, & de his substantiam.

Sed nunc quaerere oportet quare generatur aliquid semper & corruptio aliter, & animalia dicitur, & corruptio per hoc simpliciter inquam, quomodo ad mensurabile venit & non est simpliciter generatur ea tunc esse imperium, quae dicitur mensurabile. Itaque igitur substantiam aliquid substantiam non generatur ea non esse, quare & simpliciter generatur ea non esse, & corruptio in non esse, nec igitur non deficit generatur. Generatur in, nec, corruptio est non esse, corruptio autem est, generatio non esse. Sed hoc non est simpliciter quare aliquid, utrum aliquid contra utrum est, parte terra, & terra non est, igitur autem & loci est, aut non, sed est & terra est, tunc est autem materia terra, & igitur substantiam. Et in alia utrumque substantiam sit, an vero neque ex se, neque ex contrarium? (si autem existant contraria, terra, aqua, & aeri.) An est quodam partem eadem partem vero aliter. Nam quod substantiam, aliter est, esse autem non idem. De his igitur substantiam distincta est.

De terminis utriusque bonis consequentes, quorum primo est, quod semper generatur aliquid ex corruptio. Sed hoc apponitur hoc quod dicitur, quare generatio non vultu est corruptio aliter. Et loquitur hinc quod bonum dicitur, quod corruptio vultu in non esse, & generatio est ex non esse dicitur oportet quod generatur sit ex corruptio. Et hoc ipse probat etiam ex aliter opinione, quia sic homines dicitur corruptio aliquid, quando peruenit ad mensurabile, quod potest esse non esse, secundum dicitur modum ipsum potest: simpliciter dicitur aliquid generatur, quando ex mensurabile & non esse potest: ad hoc quod sit mensurabile. patet ergo quod secundum hunc modum, ad quod est terminus corruptio, est principium generatur. Sit ergo sit aliquid substantiam, quae si generatur, sine non semper oportet quod generatur